
 

 

MINISTERIO DE 
DE INDUSTRIA                           
Y TURISMO 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INDUSTRIA  

DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS 
INDUSTRIALES 

 

 

REFERENCIA 

RAP-LP-2025-5 

RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS DEL PROGRAMA DE  
RENOVACIÓN DEL PARQUE CIRCULANTE AFECTADO POR LAS 

INUNDACIONES DE OCTUBRE Y NOVIEMBRE DE 2024                            
(PLAN REINICIA AUTO+) 

De conformidad con el Real Decreto-ley 8/2024, de 28 de noviembre, de medidas 

urgentes para apoyar la reactivación económica y el empleo, y considerando las 

solicitudes de ayuda que han sido validadas por la entidad colaboradora 

TRAGSATEC, se resuelve: 

PRIMERO.- Conceder, con cargo a las aplicaciones presupuestarias: 

- 20.09.929D.780     318.000,00  

del presupuesto de gastos del Ministerio de Industria y Turismo para 

2025, las subvenciones directas detalladas en el anexo a esta 

Resolución, correspondientes a solicitudes validadas por el órgano 

instructor dentro del lote RAP-LP-2025-5 conforme a lo dispuesto en el 

art. 6.1 del Real Decreto-ley 8/2024, de 28 de noviembre, regulador 

de las ayudas, y validadas por el órgano instructor dentro del lote de 

pago. 

SEGUNDO.- En el caso de que el solicitante sea una empresa, estas subvenciones 

estarán sometidas a los requisitos y límites establecidos en el 

Reglamento (UE) 2023/2832 de la Comisión, de 13 de diciembre de 

2023, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de 

Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis 

concedidas a empresas que prestan servicios de interés económico 

general. 

TERCERO.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 12.3 del Real Decreto-ley 

8/2024, de 28 de noviembre, las resoluciones de concesión de la ayuda 

serán publicadas en el Portal de Ayudas del Ministerio de Industria y 

Turismo (www.mintur.gob.es). La publicación sustituirá a la 

notificación de los actos del procedimiento y surtirá todos sus efectos. 

F
ir

m
ad

o 
el

 0
7/

02
/2

02
5 

14
:5

5:
20

 : 
R

E
B

E
C

A
 M

A
R

IO
LA

 T
O

R
R

O
 S

O
LE

R
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
 d

e 
S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
.

Código: 16777682-260855894P9SUWP6QF7P Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 1 de 6.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

MINISTERIO DE 
DE INDUSTRIA                           
Y TURISMO 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INDUSTRIA  

DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS 
INDUSTRIALES 

 

 

CUARTO.- Conforme a lo dispuesto en los artículos 8.1 y 12.5 del Real Decreto-ley  

8/2024, de 28 de noviembre, la entidad colaboradora seleccionada para la 

gestión del Programa REINICIA AUTO+, Tragsatec, realizará el pago de las 

subvenciones a los beneficiarios, mediante transferencia a la cuenta 

bancaria indicada por el punto de venta durante el procedimiento de 

acreditación en el programa, que deberá estar reconocida por el Tesoro 

Público. En el caso previsto en el artículo 11 del Real Decreto-ley 8/2024, 

el importe de la ayuda, una vez recibida, será transferida del punto de 

venta al beneficiario, en el plazo máximo de 10 días hábiles. A dichos 

efectos, el Ministerio de Industria y Turismo entregará los fondos a 

Tragsatec, la cual dispondrá de una cuenta bancaria finalista a la que se 

transferirán estos fondos para su mejor seguimiento y control, no siendo 

necesario que Tragsatec constituya ninguna garantía. En ningún caso los 

fondos recibidos para su distribución entre los beneficiarios, ni los 

intereses que en su caso produzcan, se considerarán integrantes del 

patrimonio de Tragsatec. 

 

Contra esta Resolución cabe interponer recurso potestativo de reposición en el 

plazo de un mes. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo 

en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de notificación. 

Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo 

de reposición haya sido resuelto expresamente o se haya producido la 

desestimación presunta. 

LA SECRETARIA DE ESTADO DE INDUSTRIA  

 

 

 

Rebeca Mariola Torró Soler 

  

F
ir

m
ad

o 
el

 0
7/

02
/2

02
5 

14
:5

5:
20

 : 
R

E
B

E
C

A
 M

A
R

IO
LA

 T
O

R
R

O
 S

O
LE

R
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
 d

e 
S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
.

Código: 16777682-260855894P9SUWP6QF7P Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 2 de 6.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

MINISTERIO DE 
DE INDUSTRIA                           
Y TURISMO 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INDUSTRIA  

DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS 
INDUSTRIALES 

 

 

Fecha 
Validación 

Identificador NIF/NIE 
Nombre/Razón 

social 
Reglamento 
de ayudas 

Categoría 
vehículo 

Tipo  de 
adquisición 

Ayuda 
(€) 

27/1/2025 2 ***9888** 
JESUS 

PARRILLA 
VERGARA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

27/1/2025 5 ***2153** 
DIEGO 

MERCADO 
VADILLO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

23/1/2025 6 ***8805** 
NATALIA 
HIGUERA 
ESTRELLA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

23/1/2025 10 ***0983** 
MARTA PEREZ 

MARTINEZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

29/1/2025 45 ***4333** 
GEMMA MARIA 
NAVAL FERRIS 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

28/1/2025 66 ***5948** 
JOSE ANTONIO 
LOPEZ LOPEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

28/1/2025 76 ***3013** 
EDUARDO 

POMER 
SANCHO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

27/1/2025 80 ***7428** 
ANA  MARIA 

ANDREU 
RENOVELL 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

27/1/2025 84 ***7247** 

JUAN 
BAUTISTA 
CERVERA 
ARRUE 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 95 ***6225** 
ELVIRA 

GIMENEZ 
SALVADOR 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

27/1/2025 98 ***9092** 
MARIA TERESA 

MARCELO 
MERINO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

27/1/2025 124 ***2258** 
SILVIA PEIRO 

MARTINEZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

27/1/2025 127 ***0481** 
LORENA 
ORTEGA 
GARCÍA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
2.000 

31/1/2025 162 ***5297** 
PAULA 

CHAFER 
BARBA 

No aplica 

Motocicletas 
L3, L4, L5, 
L3e, L4e y 

L5e 

Adquisición 
directa 

1.000 

27/1/2025 187 ***6186** 
JOSE  LUIS 

BOTIAS PEREZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

2.000 

31/1/2025 217 ***4798** 
LEANDRO 
TABERNER 
TABERNER 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 218 ***8731** 
LORENA 
ALFEREZ 
MORENO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 230 ***5248** 
ALVARO 
LOPEZ 

RENOVELL 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

1/2/2025 300 ***2246** 
ROGELIO 
MENDEZ 

MARTINEZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

28/1/2025 321 ***2115** 

MARIA 
MERCEDES 
SANCHEZ 
ALBIACH 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

F
ir

m
ad

o 
el

 0
7/

02
/2

02
5 

14
:5

5:
20

 : 
R

E
B

E
C

A
 M

A
R

IO
LA

 T
O

R
R

O
 S

O
LE

R
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
 d

e 
S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
.

Código: 16777682-260855894P9SUWP6QF7P Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 3 de 6.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

MINISTERIO DE 
DE INDUSTRIA                           
Y TURISMO 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INDUSTRIA  

DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS 
INDUSTRIALES 

 

 

27/1/2025 345 ***5119** 

JOSE 
GONZALO 

SOLOMANDO 
SANCHEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

29/1/2025 400 ***9910** 

MARIA 
DOLORES 
ORDOÑEZ 
MARTINEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

27/1/2025 404 ***2810** 
MARIA PILAR 

FRANCES 
RODRIGUEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
2.000 

31/1/2025 427 ***4744** 
EVA  MARIA 

CARRION 
SANTIAGO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 447 ***3596** 
PATRICIO 

CORTES DIAZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

30/1/2025 457 ***3484** 
JOSE 

GRADOLI 
PUERTES 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 525 ***5044** 
JOSE MANUEL 

MARTINEZ 
DAVIA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

3/2/2025 597 ***5946** 
CAROLINA 

ZAFRA 
SANCHIS 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 601 ***4996** 
EDUARDO 

CALATAYUD 
COTINO 

No aplica 

Motocicletas 
L3, L4, L5, 
L3e, L4e y 

L5e 

Adquisición 
directa 

1.000 

29/1/2025 605 ***2167** 
DANIEL 
MARTIN 
TORTOLA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

27/1/2025 627 ***5783** 
PABLO GOMEZ 

MADROÑO 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

28/1/2025 641 ***5629** 
IGNACIO 

PUERTES RUIZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

29/1/2025 661 ***0253** 
ITZIAR 

CONTRERAS 
PEREZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

3/2/2025 743 ***5128** 
PABLO AZNAR 

RUIZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

2.000 

28/1/2025 772 ***7626** 
LUCIA 

ALVAREZ 
FERNANDEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 775 ***5609** 
EDUARDO 

COBOS 
ONIEVA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

30/1/2025 784 ***5878** 
MANUEL 

TARAZONA 
BAÑULS 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

28/1/2025 787 ***8146** 
ROSA 

GONZALEZ 
SOLDADO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

28/1/2025 830 ***3890** 
CARIDAD 
ABELLAN 
VICENTE 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
2.000 

28/1/2025 835 ***9838** 
VENANCIO 

PASTOR 
MALEA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
2.000 

30/1/2025 888 ***0238** 
FRANCISCO 
TARAZONA 
BAVIERA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

F
ir

m
ad

o 
el

 0
7/

02
/2

02
5 

14
:5

5:
20

 : 
R

E
B

E
C

A
 M

A
R

IO
LA

 T
O

R
R

O
 S

O
LE

R
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
 d

e 
S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
.

Código: 16777682-260855894P9SUWP6QF7P Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 4 de 6.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

MINISTERIO DE 
DE INDUSTRIA                           
Y TURISMO 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INDUSTRIA  

DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS 
INDUSTRIALES 

 

 

30/1/2025 913 ***3653** 
ELENA MARIA 

ENDRINO 
NAHARRO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 933 ***9103** 
ANGEL OMAR 

BAJAÑA 
NARANJO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 1047 ***4791** 
JORGE 

TARAZONA 
ROSELLO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 1061 ***9795** 
LUIS RAMIRO 

ARAGON 
AMBROSIO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
2.000 

31/1/2025 1105 ***9566** 
CARLOS 
BENITEZ 

BELINCHON 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

28/1/2025 1112 ***5395** 
JOSE 

CAMARASA 
GARCIA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 1246 ***9504** 
ANGEL  JOSE 
CHUMILLAS 

GIRBES 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

31/1/2025 1255 ***9504** 
ANGEL  JOSE 
CHUMILLAS 

GIRBES 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

31/1/2025 1280 ***3252** 
MARIA  DEL 
MAR  LOPEZ 

RUIZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

31/1/2025 1305 ***6314** 
JESUS LOPEZ 

GOMEZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

28/1/2025 1323 ***4826** 
CONCEPCION 

MARTINEZ 
GOMEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 1462 ***4406** 
FRANCISCO 

JIMENEZ 
POVEDA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 1538 ***9818** 

ENRIQUE 
FRANCISCO 

SANCHIZ 
REVERT 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

30/1/2025 1545 ***5354** 

MARIA  DEL 
CARMEN 
VILLENA 
LLADOSA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

30/1/2025 1554 ***3984** 
RAMON PERIS 

SAEZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

31/1/2025 1588 ***8216** 
Inmaculada 

Casades 
Roselló 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

31/1/2025 1686 ***5131** 
ESTANISLAO 
FERNANDEZ 

MUÑOZ 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

31/1/2025 1769 ***3770** 
RAUL ESCRIVA 

GARCIA 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

5.000 

31/1/2025 1954 ***4582** 
ANDRES 
CANET 

BARRERA 
No aplica 

Turismos 
M1 

Adquisición 
directa 

2.000 

1/2/2025 2090 ***7080** 
VERONICA 
PICO DOLZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2104 ***5856** 
JESUS JAVIER 

PARRAGA 
RECIO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

F
ir

m
ad

o 
el

 0
7/

02
/2

02
5 

14
:5

5:
20

 : 
R

E
B

E
C

A
 M

A
R

IO
LA

 T
O

R
R

O
 S

O
LE

R
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
 d

e 
S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
.

Código: 16777682-260855894P9SUWP6QF7P Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 5 de 6.

https://serviciosmin.gob.es/arce


 

 

MINISTERIO DE 
DE INDUSTRIA                           
Y TURISMO 

SECRETARÍA DE ESTADO DE INDUSTRIA  

DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS 
INDUSTRIALES 

 

 

1/2/2025 2131 ***3079** 
ALONSO 
CHOVER 
BADIA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2182 ***7049** 
DAVID 

PALOMARES 
BLANCH 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2192 ***9518** 
PABLO 

SANCHEZ 
JUDEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2231 ***0984** 
JOSE 

VAZQUEZ 
CARRANZA 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2260 ***3960** 

TERESA 
ANGELES 
GALINDO 
SANCHEZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2317 ***0964** 
DAVID 

FRESNEDA 
RUIZ 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2327 ***9979** 
JUAN  JOSE 

ANTON 
BARCELO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

1/2/2025 2370 ***5638** 
URSULA 

SANFELIX 
LASO 

No aplica 
Turismos 

M1 
Adquisición 

directa 
5.000 

        

        

Presupuesto total consignado en la partida presupuestaria 20.09.929D.780 235.964.400 

Total subvenciones concedidas con anterioridad correspondientes a la partida 
presupuestaria 20.09.929D.780 

15.000 

Total subvenciones en la presente resolución correspondientes a la partida 
presupuestaria 20.09.929D.780 

318.000 

Remanente correspondiente a la partida presupuestaria 20.09.929D.780 235.631.400 

 

 

F
ir

m
ad

o 
el

 0
7/

02
/2

02
5 

14
:5

5:
20

 : 
R

E
B

E
C

A
 M

A
R

IO
LA

 T
O

R
R

O
 S

O
LE

R
, S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
 d

e 
S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

de
 In

du
st

ria
.

Código: 16777682-260855894P9SUWP6QF7P Autenticidad verificable en: https://serviciosmin.gob.es/arce
Documento electrónico, página 6 de 6.

https://serviciosmin.gob.es/arce

